
 
จ ำนวนหน่วยกติรวมตลอดหลกัสูตร   จ ำนวน 131  หน่วยกติ 
1. หมวดวชิำศึกษำทัว่ไป   จ ำนวน  30  หน่วยกติ 
    สำระที ่1 ศำสตร์พระรำชำและประโยชน์เพ่ือนมนุษย์                    

                                                     จ ำนวน  4 หน่วยกติ 
001-102 ศาสตร์พระราชากบัการพฒันาท่ีย ัง่ยนื 

     2((2)-0-4) 
935-001 ประโยชน์เพือ่นมนุษย ์ 1((1)-0-2) 
935-002 รู้รอด ปลอดภยั             1((1)-0-2) 

  สำระที ่2 ควำมเป็นพลเมืองและชีวติทีสั่นต ิ  
    จ ำนวน  5 หน่วยกติ 

935-003  ทกัษะชีวติส าหรับความเป็น 2((2)-0-4) 
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935-029   ชีวติท่ีดี               3((3)-0-6) 

  สำระที ่3 กำรเป็นผู้ประกอบกำร   จ ำนวน  1 หน่วยกติ 
001-103 ไอเดียสู่ความเป็นผูป้ระกอบการ  1((1)-0-2) 

  สำระที ่4 กำรอยู่อย่ำงรู้เท่ำทนัและกำรรู้ดจิทิลั 
    จ ำนวน  4 หน่วยกติ 

935-004  วทิยาการสมยัใหม่และโลก 2((2)-0-4) 

935-005 เทคโนโลยสีารสนเทศ 2((2)-0-4)   

  สำระที ่5 กำรคดิเชิงระบบกำรคดิเชิงตรรกะและตวัเลข  
    จ ำนวน  4 หน่วยกติ 

935-006  คิดเป็น คิดสนุก  2((2)-0-4) 

935-007 สนุกคิด   2((2)-0-4) 

 สำระที ่6 ภำษำและกำรส่ือสำร จ ำนวน  10 หน่วยกติ 
935-008  การสนทนาภาษาองักฤษ 2((2)-0-4) 

ในชีวติประจ าวนั 

935-009  การอ่านเขียนภาษาองักฤษ 2((2)-0-4) 

ในชีวติประจ าวนั 

935-010  การส่ือสารดว้ยภาษาองักฤษ 2((2)-0-4) 

ท่ีมีประสิทธิภาพ 

935-011  ภาษาไทยและการส่ือสาร 2((2)-0-4) 

         935-023     การพดูและการพฒันาบุคลิกภาพ   2((2)-0-4) 
   สำระที ่7 สุนทรียศำสตร์และกฬีำ             จ ำนวน  2 หน่วยกติ 
          935-016    ศิลปะแห่งชีวติ  1((1)-0-2) 
          และเลือกเรียนจากรายวชิาต่อไปน้ีอีก 1 หน่วยกิต 

935-012 ชีวติท่ีงดงาม  1((1)-0-2) 

935-013  กีฬาเพ่ือสุขภาพ   1((1)-0-2) 

935-014  การฝึกดว้ยเคร่ืองน ้ าหนกั 1((1)-0-2) 

 เพื่อสุขภาพ 

935-015  เดินวิง่เพ่ือสุขภาพ  1((1)-0-2) 
          935-017   เกมและกิจกรรมนนัทนาการ   1((1)-0-2) 

935-111  พลศึกษาและนนัทนาการ 1((1)-0-2) 
935-112  ทกัษะการวา่ยน ้ า   1((1)-0-2) 
935-113   ลีลาศ             1((1)-0-2) 
935-114   ศิลปะการป้องกนัตวั  1((1)-0-2)  
935-115   กอลฟ์    1((1)-0-2)   
935-116  เทนนิส       1((1)-0-2) 
935-117   แบดมินตนั      1((1)-0-2) 
935-118   แอโรบิคแดนซ์          1((1)-0-2) 
935-119   การอยูค่่ายพกัแรม    1((1)-0-2) 
935-213   เซปักตะกร้อ       1((1)-0-2) 
935-214   เทเบิลเทนนิส         1((1)-0-2) 
935-215   วอลเล่ยบ์อล  1((1)-0-2) 
935-216   ฟตุบอล     1((1)-0-2) 
935-217 บาสเกตบอล  1((1)0-2) 
935-218 เปตอง                1((1)-0-2) 
935-219 กรีฑา    1((1)-0-2) 
935-311 โยคะ                  1((1)-0-2) 
 

2. หมวดวชิำเฉพำะ                                               95 หน่วยกติ 
     2.1 กลุ่มวชิำแกน                               จ ำนวน 55 หน่วยกติ 
 934-324 โปรแกรมส าเร็จรูปส าหรับ         3((2)-2-5) 
                          งานส านกังาน  
 

หลกัสูตรศิลปศำสตรบณัฑิต สำขำวชิำภำษำองักฤษเพ่ือกำรส่ือสำรทำงธุรกจิ  
ช่ือย่อปริญญำภำษำไทย ศศ.บ. (ภำษำองักฤษเพ่ือกำรส่ือสำรทำงธุรกจิ) 
                 ภำษำองักฤษ B.A. (English for Business Communication) 



 936-120 เปิดโลกภาษาองักฤษ  3((3)-0-6) 
 936-121 สทัศาสตร์และการออกเสียง 3((3)-0-6) 
                          ภาษาองักฤษ 

936-122 ภาษาองักฤษเพื่อการโตต้อบ 3((3)-0-6) 
936-220 ภาษาองักฤษผา่นส่ือออนไลน์ 2((2)-0-4) 
936-221 การอ่านเพ่ือความเพลิดเพลิน 2((2)-0-4) 
936-222 การเขียนความเรียง  3((3)-0-6) 
936-223 ภาษาองักฤษเพื่อการน าสนอ 3((3)-0-6) 
936-225 การส่ือสารภาษาองักฤษเชิงธุรกิจ 3((3)-0-6) 
936-226 การแปล   3((3)-0-6) 
936-227  ภาษาไทยเพื่อการส่ือสาร              3((3)-0-6) 
               ทางธุรกิจ 
936-228  การอ่านอยา่งมีกลวธีิ  3((3)-0-6) 
               และมีวจิารณญาณ 
936-229 ภาษาองักฤษส าหรับโทอิค            3((3)-0-6) 
936-300 ภาษาองักฤษเพื่อการโตต้อบ 3((3)-0-6) 
               ทางธุรกิจ 
936-301 ภาษาองักฤษเพื่อทกัษะทางสงัคม  2((2)-0-4) 
936-304 สมัมนาหวัขอ้ทางภาษาองักฤษ  2((2)-0-4) 
936-305 นานาภาษาองักฤษโลก                  3((3)-0-6) 
936-306 การส่ือสารระหวา่งวฒันธรรม 3((3)-0-6) 
936-308 ระเบียบวธีิวจิยัเบ้ืองตน้  3((3)-0-6) 
936-316 ภาษาองักฤษเพื่อการหางาน  2((1)-2-3) 

2.2 กลุ่มวชิำชีพ                                             40 หน่วยกติ 
                  (1) วชิำชีพบังคบั                  จ ำนวน  28-31 หน่วยกติ 

926-261 ผูป้ระกอบการและการสร้าง 3((3)-0-6)
 ธุรกิจใหม่ 
936-224 ภาษาองักฤษส าหรับการจดัการ 3((3)-0-6)
 งานส านกังาน 
936-317 การฝึกงาน 1           ไม่นอ้ยกวา่ 240 ชัว่โมง 
936-403 เตรียมความพร้อมสหกิจศึกษา 1(0-2-1) 
936-404 การฝึกงาน 2   4(0-24-0) 
หรือ 
936-405  สหกิจศึกษา     6(0-36-0) 
                
กลุ่มวชิำธุรกจิกำรโรงแรม 
936-307 ภาษาองักฤษส าหรับงานตอ้นรับ  3((2)-2-5) 
               ส่วนหนา้   
 

936-310 ภาษาองักฤษส าหรับงานบริการ 3((2)-2-5) 
               สปาและสุขภาพ 
  

          กลุ่มวชิำธุรกจิกำรท่องเทีย่ว  
936-302 ภาษาองักฤษส าหรับ                     3((2)-2-5)
 การท่องเท่ียว  
936-309 ภาษาองักฤษส าหรับ                     3((2)-2-5) 
                งานมคัคุเทศก ์
      
 กลุ่มวชิำธุรกจิกำรบิน             
936-303 ภาษาองักฤษส าหรับงานบริการ 3((2)-2-5) 
               ภายในท่าอากาศยาน 
936-315  ภาษาองักฤษเพื่องานบริการ         3((2)-2-5) 
                บนเคร่ืองบิน           
        
หมำยเหตุ : นกัศึกษาท่ีเลือกเรียนรายวชิาสหกิจศึกษาให ้

เลือกเรียนรายวชิาเตรียมความพร้อมสหกิจศึกษาดว้ย นกัศึกษา
ท่ีเลือกเรียนรายวชิาฝึกงานไม่ตอ้งเรียนรายวชิาเตรียมความ
พร้อมสหกิจศึกษา 

          (2) วชิำชีพเลือก          จ ำนวน  9-12 หน่วยกติ 
- นักศึกษาเลือกเรียนชุดวิชาชีพเลือก 1 ชุดวิชาจาก

กลุ่มใดกลุ่มหน่ึงต่อไปน้ี จ านวน 9 หน่วยกิต  
 

กลุ่มวชิำธุรกจิกำรโรงแรม 
 936-400  ชุดวชิาภาษาองักฤษส าหรับ          9((4)-16-7) 
                         งานส านกังานโรงแรม 
  
 กลุ่มวชิำธุรกจิกำรท่องเทีย่ว                          
 936-401 ชุดวชิาภาษาองักฤษ                       9((4)-16-7) 
                        ส าหรับมคัคุเทศก ์
 
         กลุ่มวชิำธุรกจิกำรบิน  
         936-402  ชุดวชิาภาษาองักฤษ                       9((4)-16-7) 
                        เพ่ืองานบริการภาคพ้ืน  
 
       - นกัศึกษาท่ีเลือกฝึกงานใหเ้ลือกเรียนอีก 1 รายวชิา 
 จ านวน 3 หน่วยกิต โดยเลือกเรียนจากรายวชิาต่อไปน้ี 
 926-262 การจดัการธุรกิจขนาดยอ่มและ 3((3)-0-6) 
   ขนาดกลาง (SME) 



936-318   ภาษาองักฤษส าหรับงานบริการ 3((2)-2-5) 
                อาหารและเคร่ืองด่ืม 

 936-432 การแปลธุรกิจ  3((3)-0-6) 
 936-433 ภาษาองักฤษส าหรับ                    3((3)-0-6) 
                          การจดัการประชุม 
 936-476 การเขียนรายงานภาษาองักฤษ 3((3)-0-6) 
                         เชิงธุรกิจ 
 936-479 ภาษาองักฤษส าหรับ  3((3)-0-6) 
                         การเจรจาต่อรอง 
 

3. หมวดวชิำเลือกเสรี                     ไม่น้อยกว่ำ 6 หน่วยกติ 
 นักศึกษาสามารถเลือกเรียนรายวิชาใดๆ ท่ีสนใจ ท่ีเปิด
สอนในมหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ หรือมหาวิทยาลัยอ่ืนๆ    
ทั้งในประเทศและต่างประเทศโดยความเห็นชอบของหลกัสูตร/ 
สาขาวชิา หรือเลือกเรียนจากรายวชิาดงัต่อไปน้ี 
             936-181 ภาษาจีน 1                                   3((3)-0-6) 
             936-182 ภาษาจีน 2                                   3((3)-0-6) 
             936-183 ภาษาเยอรมนั 1                           3((3)-0-6) 

             936-184 ภาษาเยอรมนั 2                           3((3)-0-6) 
             936-185 ภาษาญ่ีปุ่น 1                               3((3)-0-6) 
             936-186 ภาษาญ่ีปุ่น 2                               3((3)-0-6) 
             936-187 ภาษามาลาย ู1                             3((3)-0-6) 
             936-188 ภาษามาลาย ู2                             3((3)-0-6) 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 

  

 936-184 ภาษาเยอรมนั 2                           3((3)-0-6) 
             936-185 ภาษาญ่ีปุ่น 1                               3((3)-0-6) 
             936-186 ภาษาญ่ีปุ่น 2                               3((3)-0-6) 
             936-187 ภาษามาลาย ู1                             3((3)-0-6) 
         936-188 ภาษามาลาย ู2                             3((3)-0-6) 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



แผนกำรศึกษำตลอดหลกัสูตร 
หลกัสูตรศิลปศำสบัณฑิต สำขำวชิำภำษำองักฤษเพ่ือกำรส่ือสำรทำงธุรกจิ 

แผนกำรศึกษำปกต ิ
                                                                                           ปีที ่1  

ภำคกำรศึกษำที ่1  
001-102 ศาสตร์พระราชากบัการพฒันาท่ีย ัง่ยนื 2((2)-0-4)                                        
935-003 ทกัษะชีวติส าหรับความเป็นพลเมือง      2((2)-0-4) 

 ในศตวรรษท่ี 21 
935-007 สนุกคิด                                 2((2)-0-4) 
935-008 การสนทนาภาษาองักฤษ  2((2)-0-4) 

ในชีวติประจ าวนั 
935-009 การอ่านเขียนภาษาองักฤษในชีวติ         2((2)-0-4) 
                ประจ าวนั 
935-011 ภาษาไทยและการส่ือสาร                        2((2)-0-4) 
935-016 ศิลปะแห่งชีวติ                                        1((1)-0-2) 
935-xxx กลุ่มวชิาสุนทรียศาสตร์และกีฬา             1((1)-0-2) 
936-120 เปิดโลกภาษาองักฤษ                              3((3)-0-6) 

รวม              17((17)-0-34) 

ภำคกำรศึกษำที ่2 
935-001  ประโยชน์เพื่อนมนุษย ์                         1((1)-0-2) 
935-002 รู้รอด ปลอดภยั                 1((1)-0-2) 
935-005  เทคโนโลยสีารสนเทศ                          2((2)-0-4) 
935-006 คิดเป็น คิดสนุก                 2((2)-0-4) 
935-010  การส่ือสารดว้ยภาษาองักฤษ                 2((2)-0-4) 
                ท่ีมีประสิทธิภาพ   
935-023 การพดูและการพฒันาบุคลิกภาพ 2((2)-0-4) 
935-029 ชีวติท่ีดี                                                3((3)-0-6)  
936-121 สทัศาสตร์และการออกเสียง                  3((3)-0-6) 
                ภาษาองักฤษ   
936-122 ภาษาองักฤษเพื่อการโตต้อบ                 3((3)-0-6) 
 รวม               19((19)-0-38) 

   
               
                                                                                          
                                                                                          ปีที่ 2 

ภำคกำรศึกษำที ่1  
001-103  ไอเดียสู่ความเป็นผูป้ระกอบการ           1((1)-0-2) 
934-324  โปรแกรมส าเร็จรูปส าหรับงาน             3((2)-2-5) 
                ส านกังาน              
936-220 ภาษาองักฤษผา่นส่ือออนไลน ์ 2((2)-0-4) 
936-221 การอ่านเพ่ือความเพลิดเพลิน                2((2)-0-4) 
936-222  การเขียนความเรียง                                3((3)-0-6) 
936-223  ภาษาองักฤษเพื่อการน าเสนอ                3((3)-0-6) 
936-224  ภาษาองักฤษส าหรับการจดัการงาน      3((3)-0-6) 
               ส านกังาน           

ภำคกำรศึกษำที ่2 
935-004  วทิยาการสมยัใหม่และโลก                   2((2)-0-4) 
936-225 การส่ือสารภาษาองักฤษเชิงธุรกิจ          3((3)-0-6) 
936-226 การแปล                                  3((3)-0-6) 
936-227 ภาษาไทยเพ่ือการส่ือสารทางธุรกิจ       3((3)-0-6) 
936-228  การอ่านอยา่งมีกลวธีิและวจิารณญาณ   3((3)-0-6) 
936-229  ภาษาองักฤษส าหรับโทอิค                    3((3)-0-6) 
xxx-xxx  วชิาเลือกเสรี 1                                       3((x)-y-z) 

รวม                 20((x)-y-z) 

xxx-xxx วชิาเลือกเสรี                                           3((x)-y-z) 
 รวม                 20((x)-y-z) 
 

 
 
 

 
 



                                                                                           ปีที ่3 
ส ำหรับนักศึกษำทีเ่ลือกึึกงำน 
ภำคกำรศึกษำที ่1  
936-300 ภาษาองักฤษเพื่อการโตต้อบทางธุรกิจ   3((3)-0-6) 
936-301  ภาษาองักฤษเพื่อทกัษะทางสงัคม           2((2)-0-4) 
936-302 ภาษาองักฤษส าหรับการท่องเท่ียว         3((2)-2-5) 
936-303 ภาษาองักฤษส าหรับงานบริการ             3((2)-2-5) 
                ภายในท่าอากาศยาน                    
936-304  สมัมนาหวัขอ้ทางภาษาองักฤษ              2((2)-0-4) 
936-305 นานาภาษาองักฤษโลก  3((3)-0-6) 
936-306 การส่ือสารระหวา่งวฒันธรรม               3((3)-0-6) 
936-307  ภาษาองักฤษส าหรับงาน                        3((2)-2-5) 
               ตอ้นรับส่วนหนา้                          

รวม                 22((19)-6-41) 

 
ภำคกำรศึกษำที ่2 
926-261 ผูป้ระกอบการและการสร้างธุรกิจใหม่ 3((3)-0-6) 
936-308 ระเบียบวธีิวจิยัเบ้ืองตน้  3((3)-0-6) 
936-309  ภาษาองักฤษส าหรับงานมคัคุเทศก ์       3((2)-2-5)  
936-310  ภาษาองักฤษส าหรับงานบริการ             3((2)-2-5) 
               สปาและสุขภาพ           
936-315  ภาษาองักฤษเพื่องานบริการบน             3((2)-2-5) 
                เคร่ืองบิน 
936-316   ภาษาองักฤษเพื่อการหางาน                  2((1)-2-3) 
xxx-xxx  วชิาชีพเลือก                                           3((x)-y-z)           

รวม                   20((x)-y-z

 
ภำคกำรศึกษำที ่3 
936-317  การฝึกงาน 1                         ไม่นอ้ยกวา่  240 สปัดาห์ 

 
 

                                                                                       ปีที ่4 
ภำคกำรศึกษำที ่1                                                                                   ภำคกำรศึกษำที ่2 
936-xxx  วชิาชีพเลือก (ชุดวชิา)*                   9((4)-16-7)                      936-404 การฝึกงาน 2                                        4(0-24-0) 
                รวม                                                9((4)-16-7)                                     รวม                                                     4(0-24-0) 
                                                                                                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                        ปีที ่3 
ส ำหรับนักศึกษำทีเ่ลือกสหกจิศึกษำ 
ภำคกำรศึกษำที ่1  
936-300 ภาษาองักฤษเพ่ือการโตต้อบทางธุรกิจ   3((3)-0-6) 
936-301  ภาษาองักฤษเพื่อทกัษะทางสงัคม           2((2)-0-4) 
936-302 ภาษาองักฤษส าหรับการท่องเท่ียว         3((2)-2-5) 
936-303 ภาษาองักฤษส าหรับงานบริการ             3((2)-2-5) 
                ภายในท่าอากาศยาน                    
936-304  สมัมนาหวัขอ้ทางภาษาองักฤษ              2((2)-0-4) 
936-305 นานาภาษาองักฤษโลก  3((3)-0-6) 
936-306 การส่ือสารระหวา่งวฒันธรรม               3((3)-0-6) 
936-307  ภาษาองักฤษส าหรับงาน                        3((2)-2-5) 
               ตอ้นรับส่วนหนา้                          

รวม                 22((19)-6-41) 
 

 
               ปีที ่4                                                                                                                                                                                                      

ภำคกำรศึกษำที ่1 
936-403  เตรียมความพร้อมสหกิจศึกษา               1(0-2-1) 
936-xxx  วชิาชีพเลือก (ชุดวชิา)*                          9((4)-16-7) 

รวม                 10((4)-18-8) 
                                                            
               หมำยเหตุ : * วชิาชีพเลือก (ชุดวชิา) สามารถเลือกเรียน
ชุดวชิาใดวชิาหน่ึงไดจ้าก 
936-400  ชุดวชิาภาษาองักฤษส าหรับงาน             9((4)-16-7) 
               ส านกังานโรงแรม 
936-401  ชุดวชิาภาษาองักฤษส าหรับ                   9((4)-16-7) 
                มคัคุเทศก ์
936-402  ชุดวชิาภาษาองักฤษเพื่องานบริการ       9((4)-16-7) 
                ภาคพ้ืน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ภำคกำรศึกษำที ่2 
926-261 ผูป้ระกอบการและการสร้างธุรกิจใหม่ 3((3)-0-6) 
936-308 ระเบียบวธีิวจิยัเบ้ืองตน้               3((3)-0-6) 
936-309  ภาษาองักฤษส าหรับงานมคัคุเทศก ์     3((2)-2-5)  
936-310  ภาษาองักฤษส าหรับงานบริการ           3((2)-2-5) 
               สปาและสุขภาพ           
936-315  ภาษาองักฤษเพื่องานบริการบน            3((2)-2-5) 
                เคร่ืองบิน 
936-316   ภาษาองักฤษเพื่อการหางาน                2((1)-2-3)                                          
                           รวม                                     17((13)-8-30)
              
 
 
 
 
ภำคกำรศึกษำที ่2 
936-405 สหกิจศึกษา                                         6(0-36-0) 
                           รวม                             6(0-36-0) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


